令和５年１１月２０日

庄 内 総 合 支 庁

庄内支庁記者会 各位

（管内報道関係機関 各位）

大学生に庄内の食の魅力を発信！

「旬の食材 味わいキッチン」庄内の秋の味覚 体験学習会を開催

庄内総合支庁では、地元の大学生を対象として庄内地域の多彩な食材や豊かな食文化を

紹介し、庄内の「食」の魅力について理解を深める体験事業を令和４年度から実施してい

ます。今年度は「旬の食材 味わいキッチン」と題し、東北公益文科大学サークル「Praxis
プラクシス

」
※と連携し、庄内産食材の体験学習と郷土料理の実習・メニューの開発検討を行う計画です。

その第一弾として「庄内の秋の味覚 体験学習会」を下記のとおり開催しますので、取材

くださるようお願いします。

１ 日 時 令和５年 11月 23日（木・祝）午前９時 20分から午後１時まで

２ 参加者 東北公益文科大学、山形大学農学部の学生
東北公益文科大学サークル「Praxis」メンバー

３ 内 容

  ４ その他 第２弾として 12月９日（土）に、旬の食材 味わいキッチン「郷土料理実

習及びメニュー開発検討会」を開催予定です。

５ 主 催 「食の都庄内」ブランド戦略会議

（鶴岡市、酒田市、三川町、庄内町、遊佐町及び庄内総合支庁で構成）

時 間 内 容 講 師 場 所

9:20～9:45
鮭のふ化場の見学

＊鮭の採捕について学習

箕輪鮭漁業生産組合

佐藤
さとう

 仁
ひとし

 氏

箕輪
み の わ

ふ化場
ふ か ば

（飽海郡遊佐町直世

字荒川 57）

9:50～10:45

鮭の遡上風景の見学等

＊牛渡川を遡上する鮭を見学

＊牛渡川のすぐそばにある、火山起

源湧水 100%の丸池様を見学

遊佐鳥海観光協会ガ

イド

畠中
はたなか

 裕之
ゆうし

 氏

牛
うし

渡
わたり

川
がわ

・丸池様

（飽海郡遊佐町直世

字荒川 57）

11:00～13:00

食体験と郷土料理の実食

＊干し柿と栗きんとんづくり体験

＊庄内風芋煮の昼食

体験型農家レストラ

ン小田原

小田原
お だ わ ら

 裕
ゆう

 氏

体験型農家レストラ

ン小田原（飽海郡遊

佐町富岡字道内 57）

問い合わせ先
産業経済部 地域産業経済課
担  当 農産物利用拡大・調整専門員 疋田 志乃
電  話 ０２３５－６６－４７２３
報道監 総務企画部長 渡辺 亘

計 20名程度

※東北公益文科大学サークル「Praxis」について

・酒田市日向地区の「日向里
にっこり

カフェ」で毎月第３土曜日に店長を担当し、同地区で育てられた作物などを使った

料理メニューを提供するなど、同地区をフィールドに地域住民と一緒に課題解決に取り組んでいる。